Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 SEXTA - FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023
Edição 2562

05 páginas

2 SEXTA - FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 2562ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Claudinei Beló - 1º Secretário
VEREADOR: Joacir Bobato - 2º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 290/2023

Prorroga o prazo de vigência do Processo Seletivo Simplificado
nº 02/2022, e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;
 Considerando o disposto no item 9.1 do edital de Pro-
cesso Seletivo Simplificado nº 02/2022, e
 Considerando as demandas da Secretaria Municipal de
Agricultura e tendo em vista a necessidade de continuidade dos
serviços já prestados, em substituição de servidores públicos, li-
cença de saúde, exonerações, conforme justificativa constante no
protocolo sob nº 5309/2023;

DECRETA

 Art. 1º. Fica prorrogado por 12 (doze) meses, o prazo de
vigência do Processo Seletivo Simplificado nº 02/2022, a partir de
03 de maio de 2023.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, produzindo
efeitos retroativos ao dia 03/05/2023.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de maio de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 291/2023

“Autoriza a utilização do bem público a que se refere, e dá outras
providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições legais,  com fulcro no artigo 55, inciso IX e artigo 138,
§ 4º, da Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado sob nº
5588/2023;

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizada a utilização parcial do Lago Mu-
nicipal João Maria Penteado, no dia 20/05/2023, no período com-
preendido entre 09h00min e 17h00min, para ação particular da
empresa Ampernet Telecomunicações, conforme o protocolado
sob n° 5588/2023.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão,
bem como qualquer dano que venha a ser causado pela referida
utilização, a requerente Fernanda A. Assis.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de maio de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETOS

3 SEXTA - FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 2562ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÕES

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de

engenharia para execução de Ponte em Concreto Armado na Lo-
calidade de Manduri, região rural do Município de Prudentópolis
– PR, incluindo todos os materiais, equipamentos e mão de obra
necessários.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 329.663,22 (Trezentos e vinte
e nove mil, seiscentos e sessenta e três reais e vinte e dois cen-
tavos).
DATA: 07 de junho de 2023, às 08h30m, na Sala de Licitações da
Prefeitura Municipal de Prudentópolis.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
fone 0800 808 0130, ramal: 8010 de segunda à sexta-feira, no ho-
rário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00
horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

AVISO
CONCURSO Nº 001/2023

OBJETO: O Concurso do Prato Típico de Prudentópolis tem como
objetivo principal definir qual é o Prato Típico do Município, se-
guindo as tendências culturais da gastronomia local, bem como
fomentar a promoção do turismo.
INSCRIÇÕES: A partir do dia 19 de maio de 2023 até 29 de maio
de 2023.
LINK PARA INSCRIÇÕES: https://forms.gle/yimbqAVkchAy98XT8
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções, situado na Prefeitura Municipal de Prudentópolis, na Rua
Rui Barbosa, 801, Centro, Prudentópolis-Pr, e na Secretaria de
Turismo, situada na Travessa Wilson João Copack, 176, Centro,
Prudentópolis-Pr, de 2ª a 6ª, no horário de 08:00h às 12:00h e das
13:00h às 17:00h, ou pelo telefone 0800 808 0130/0800 808 0233
(ambos com whatsapp)

Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretária de Turismo

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa FAC VEÍCULOS LTDA, convocada a as-
sinar o Contrato nº 136/2023 para a presente licitação, que tem
por objeto o “Aquisição de uma caminhonete pick up 4x4, cabine
dupla, para atender a Secretaria de Agricultura”, referente ao Pro-
cesso Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 051/2023,
no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das
sanções estabelecidas no edital da referida licitação, face ao
constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 O Contrato será encaminhado através de correio eletrô-
nico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na
fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de
contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e
assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as
páginas e inclusive com testemunha, providenciando a entrega da
via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Munici-
pal.
 O Contrato poderá ser assinado através de Certificado
Digital, preferencialmente, em todas as suas páginas, devendo
ser encaminhado para o e-mail contratos@prudentopolis.pr.gov.
br.
Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato nº 136/2023, cientes da pu-
blicação do mesmo após as devidas assinaturas e também da
responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão dispo-
nibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 19 de maio de 2023.

Luana Maiara Dolnei
Departamento de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 135/2023

Pregão
Eletrônico

049/2023

Objeto

Contratação de empresa especializada para realizar a

recuperação de portas, janelas, corrimões, rodapés e escadas

do edifício da Casa da Memória, incluindo todos os materiais

necessários.

Contratada F KUCHNIR LTDA

Valor
R$ 268.687,00 (duzentos e sessenta e oito mil, seiscentos e

oitenta e sete reais)

Fiscal
A fiscalização do(s) Contrato(s) ficará a cargo do servidor Sr.
Fernando de Mello Demenech.

Gestor
A gestão do(s) Contrato(s) ficará a cargo da Secretária

Solicitante.

Data Prudentópolis, 18 de maio de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze)
meses,a contar de sua assinatura.

______________________________________________________________

_______

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 136/2023

Pregão
Eletrônico

051/2023

Objeto
Aquisição de uma caminhonete pick up 4x4, cabine dupla, para

atender a Secretaria de Agricultura.

Contratada FAC VEÍCULOS LTDA

Valor R$ 209.800,00 (duzentos e nove mil e oitocentos reais)

Fiscal
A fiscalização do(s) Contrato(s) ficará a cargo do servidor Sr.
Marcos Winyk.

Gestor
A gestão do(s) Contrato(s) ficará a cargo do Secretário Municipal

de Agricultura,Sr. Luiz Felipe Daciuk.

Data Prudentópolis, 19de maio de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze)
meses,a contar de sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 228/2023

Pregão
Eletrônico

054/2023

Objeto
Registro de Preços para fornecimento de concreto estrutural do

tipo FCK 30 MPA convencional e bombeado.

Contratada PANKA CONCRETO E ARGAMASSA LTDA

Valor
R$ 339.336,00 (trezentos e trinta e nove mil, trezentos e trinta e

seis reais)

Fiscal
A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo dos servidores

Sr. Emerson José Koupak, Sr. Luiz Carlos de Almeidae Sr.
Glauco Capetini.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 17 de maio de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12
(doze) meses,a contar de sua assinatura.

4 SEXTA - FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 2562ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023
CONTRATO nº 132/2023

RESUMO DO OBJETO: locação de parte do imóvel descrito na
matrícula nº 19.436 CRI local (sala de catequese – Igreja Marcon-
des) que será utilizado temporariamente para o funcionamento
dos atendimentos básicos da APS no local.
VALOR TOTAL: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais)
LOCADOR: Mitra Eparquial Nossa Senhora Imaculada Concei-
ção de Rito Católico Ucraniano.
CERTIDÃO DE DISPENSA: por CPL, em 15/05/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso X da Lei 8.666/93.
RATIFICAÇÃO: por Osnei Stadler, Prefeito Municipal, em
15/05/2023.
DATA: 15/05/2023

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 188/2022 firmado entre o
Município de Prudentópolis e Nelson Ternoski.

Dispensa de Licitação nº 044/2022 e Protocolo nº 5374/2023
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Prorroga-se a vigência até 26 de maio de 2024.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Em decorrência do disposto na cláusula acima, fica acrescido ao
contrato o valor total de R$ 19.697,16 (dezenove mil seiscentos e
noventa e sete reais e dezesseis centavos), correspondendo ao
valor mensal de R$ 1.641,43 (um mil seiscentos e quarenta e um
reais e quarenta e três centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 18 de maio de 2023.

RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO PSS 04/2023 – EDUCAÇÃO

CONTRATO RH Nº 02/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: RENATA CAROLINE GOMES ROSSETIM
OBJETO: Prestação de serviços como PROFESSOR (A) DE LI-
BRAS
VALOR: R$ 2.210,27 (Dois mil, duzentos e dez reais e vinte e sete
centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 22/05/2023, por prazo determinado, con-
forme Contrato.

EXTRATO DE CONTRATO PSS 02/2023 – EDUCAÇÃO
CONTRATO RH Nº 26/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: GILCIMAR KADLUBISKI
OBJETO: Prestação de serviços como Motorista
VALOR: R$ 2.089,95 (Dois mil e oitenta e nove reais e noventa e
cinco), com 44 (quarenta e quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 22/05/2023, por prazo determinado, con-
forme Contrato.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 02/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 25/2023
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – PROTOCOLO 4834/2023

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 02/2023, CONVOCA
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS,
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data de publicação deste ato, até 24/05/2023, a
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-
tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO
Classificação Nº Protocolo Candidato

61º 758/2023 Bernadete Setni
62° 1285/2023 Roseli Vieira Neza
63º 1527/2023 Neide Kuchla

 Avisa também que o não comparecimento implicará em
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS
02/2023.

Prudentópolis, 19 de maio de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 07/2022
ASSISTÊNCIA SOCIAL -  PROTOCOLO 3604/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 56/2023

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 007/2023, CONVOCA
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS,
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data de publicação deste ato, até 25/05/2023, a
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-
tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

RECHAMADA:
CARGO: CUIDADOR SOCIAL FEMININO

Classificação Nº Protocolo Candidato
6° 10333 Aline Candido Maia

 Avisa também que o não comparecimento implicará em
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS
07/2022.

Prudentópolis, 19 de maio de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2023-05-19T16:14:45-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134